所有者权益 1,065,511.06 1,137,419.94

77

天津中环半导体股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

归属于母公司所有者权益 1,054,569.67 1,119,275.12

项目 实际数据（2016 年度） 备考数据（2016 年度）

营业总收入 678,333.53 678,333.53

利润总额 47,203.17 739.64

净利润 40,388.82 -6,074.71

归属于母公司所有者的净利润 40,200.63 -1,616.55

基本每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

稀释每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

国电光伏模拟会计报表显示，2016 年国电光伏无营业收入，2017 年有部分

资产出租收入。2016 年度，国电光伏虽无营业收入，但仍按照企业会计准则对长

期资产计提折旧和摊销；同时，2016 年度国电光伏根据经营情况对固定资产计

提了 24,258.94 万元的资产减值损失，对无形资产计提了 14,196.57 万元的资产减

值损失。基于以上主要原因，2016 年度中环股份（备考数据）“利润总额、净利

润、归属于母公司所有者的净利润、每股收益”较实际数据大幅减少。

本次交易前，由于国电光伏已关闭了所有生产线，所有资产进入待处置阶段。

评估机构评估时对部分房屋建筑、构筑物等采用重置成本进行评估，评估价值类

型为清算价值，因此，产生了长期资产减值的情况。

目前，中环股份已制定具体的措施和计划，将充分利用国电光伏修缮后的厂

房以及新建厂房，实施 5GW 高效叠瓦组件项目、10GW 高效太阳能电池用超薄

硅单晶金刚线切片产业化项目、高效 HIT 电池研发生产线的改造升级等以及半

导体产业投资，预计未来较长期间国电光伏不会出现上述长期资产减值的情况。

上述项目的实施，将有利于中环股份抓住太阳能电池用单晶硅材料、高效电池、

半导体材料高速发展的历史机遇，实现公司长期可持续发展。

3、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 12 月 31 日，公司的总股本为 2,644,236,466 股，按照本次交易

方案，公司拟发行普通股 83,983,137 股用于购买标的资产。本次交易完成后，公

司股本结构变化如下：

表 5-18 股本结构变化情况

股东名称 本次发行前 本次发行后

78

天津中环半导体股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

不含配套募集资金 含配套募集资金

 持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

中环集团 749,312,725 28.34 749,312,725 27.46 767,225,207 27.55

其他投资

者
1,894,923,741 71.66 1,894,923,741 69.46 1,933,948,129 69.44

国电科环 - - 83,983,137 3.08 83,983,137 3.02

合计 2,644,236,466 100.00 2,728,219,603 100.00 2,785,156,473 100.00

本次发行后，中环集团仍为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际

控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布不符合

交易所的上市条件。

六、公司的法人治理结构及权益投资情况

（一）公司治理

为维护公司、股东和债权人的合法权益，规范公司的组织和行为，发行人依

据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和其他有关规定，制定了公司章程，

建立了由股东大会、董事会、监事会和经营管理机构构成的法人治理结构。

1、股东大会

股东大会是公司的权力机构，依法行使下列职权：

（1）决定公司的经营方针和投资计划；

（2）选举和更换非由职工代表担任的董事、监事，决定有关董事、监事的

报酬事项；

（3）审议批准董事会报告；

（4）审议批准监事会报告；

（5）审议批准公司的年度财务预算方案、决算方案；

（6）审议批准公司的利润分配方案和弥补亏损方案；

（7）对公司增加或减少注册资本作出决议；

（8）对发行公司债券作出决议；

（9）对公司合并、分立、解散、清算或者变更公司形式作出决议；

（10）修改公司章程；

79

天津中环半导体股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

（11）对公司聘用、解聘会计师事务所作出决议；